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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 40/2016   
pro týden:  
17. 10. 2016 – 23. 10. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE, 
 
Které se bude konat dne 21. října 2016 od 
18.00 hodin v budově OÚ Loužnice. 
 
PROGRAM: 
1. Zahájení 
2. Kontrola plnění úkolů 

z minulého zasedání 
3. Rozpočtová změna 

č.3/2016 
4. Rozpočet na rok 2017 
5. Různé 
 
Marcel Tiler – starosta obce  
 
 
 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 

Příští týden čekají děti, školou 
povinné, podzimní prázdniny, 
které připadnou na středu 26. 
října a čtvrtek 27. října 2016. 
 
28. října 2016 – Státní 
svátek. 
Den vzniku samostatného 
československého státu 
 

 
DUŠIČKY 
Den mrtvých  - Svátek zesnulých, Památka zesnulých 

či lidově dušičky, která 
připadá na sobotu 2. 
listopadu, je v 
římskokatolické církvi 
dnem liturgického 
roku, kdy se církev 

modlí za zemřelé. 
 
 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek 21. 10. a 
sobotu 22. 10. 
2016, si budete 
moci pochutnat na 
Dršťkové polévce, 

domácím sulcu s cibulí a na sádlu se 
škvarky a chlebem.  
Klasika na jídelním lístku zůstává: 
nakládaný hermelín, topinka se směsí, 
smažák a řízek. Také si můžete 

pochutnat na palačince se zmrzlinou a 
šlehačkou a zmrzlinovém poháru.  
 

VE STŘEDU  
JE HOSPŮDKA ZAVŘENÁ.  

 
 
 

 
OBCHOD LOUŽNICE 
V úterý 18. 10. 2016, z důvodu 
přerušení elektrické energie,  
je v obchodě v Loužnici 

ZAVŘENO 
 
 

 
 
ZMĚNA ČASU 

Změna času proběhne v noci ze soboty na 
neděli  
30. října 2016. 
Hodinky si posuneme  
o jednu hodinu vzad - do standardního 
časového pásma  3:00 -> 2:00. 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

POZOR! NEPŮJDE ELEKTŘINA 
 

Kvůli výměně elektrického vedení a sloupů nepůjde elektřina v úterý 18 října.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ve čtvrtek 13. 10. 2016, nešla celý den od 7 do 17 hodin elektřina, byly vystavěny nové sloupy 
vysokého napětí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZOR! NEPŮJDE ELEKTŘINA

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky.html
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OBECNÍ HŘBITOV 
Práce na obecním hřbitově finišují. Obvodní zeď je opravena a vyspárovaná, stojí nové sloupy k bráně, které jsou 
také vyspárované, a je dodělaná dlažba na vchodové cestě na hřbitov. Zavěšená brána a branka, jsou ořezány 
větve stromů u vstupu, aby svými větvemi nebránili při vstupu do brány, a je připraven podstavec pod nádrž na 
vodu.    
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HRBITOV_OPRAVA  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HRBITOV_OPRAVA
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_HRBITOV_OPRAVA
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KONTROLY KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA 
 

Dne 1. 9. 2012 vstoupil v platnost zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší. V plném 
rozsahu nahradil původní zákon č. 86/2012 Sb. a přinesl mnoho novinek v ochraně ovzduší. 
Mnoho novinek je zajímavých pro podnikatele a živnostníky, jsou ale také novinky, které musí 
kromě podnikatelů plnit každá domácnost, která pro otop používá spalovací stacionární zdroj 
na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, tj. i krbová kamna s výměníkem. Tyto 
novinky přinášení mnoho povinností. V současné době je nejvíce diskutovaná povinnost 
stanovená v § 17, odstavec (1), písmeno h):  

„provádět jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím osoby, která je proškolena 
výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, 
provozu a údržbě (odborně způsobilá osoba), kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 
300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, a 
předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této 
kontroly vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je instalován, 
provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem.“ V § 41, odstavec (15) 
je uvedeno, že provozovatel zdroje tepla je povinen zajistit provedení první kontroly nejpozději 
do 31. prosince 2016. 

 Upozorňujeme, že uvedené hodnoty platí pro příkon, ne výkon. Teoreticky kotel o 
výkonu 8 kW při účinnosti 75% má příkon více jak 10 kW. Kotel o tomto výkonu 
pravděpodobně neexistuje, ale krbová kamna s výměníkem ano. 

Občany, kteří provozují takovýto zdroj tepla, bude asi teď zajímat, kde si mohou 
odborně způsobilou osobu zajistit. Na stránkách Asociace podniků topenářské techniky 
(aptt.cz) je uveden seznam těchto osob. Seznam je veden podle krajů, lze si nastavit i hledání 
podle značky kotle. V případě spalovacích stacionárních zdrojů, jejichž výrobce již zanikl nebo 
není zjistitelný, může kontrolu technického stavu, provozu a instalace provádět odborně 
způsobilá osoba proškolená jiným výrobcem stejného typu spalovacího zdroje. 

Doufám, že si občané najdou tu správnou odborně způsobilou osobu a kontrolu svého 
spalovacího zdroje si zajistí. Proto ještě jednou – hledat na aptt.cz. 

Pokud provozovatel neprovede jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby kontrolu technického stavu a provozu tohoto spalovacího zdroje nebo 
nepředloží na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností potvrzení o provedení 
této kontroly tak, jak je zákonem vyžadováno, vystavuje se riziku uložení pokuty až do výše 
20000,- Kč, jde-li o fyzickou osobu nepodnikající anebo až do výše 50000,- Kč, jde-li o 
podnikající fyzickou osobu nebo osobu právnickou.  

 
 

 
 
 
                                                                                        Miloš Pala 
                                                                             Odbor životního prostředí 
                                                                                      Železný Brod 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Tento týden začala nová série věnovaná jednotlivým zvířatům. Tuto sobotu jsme cestovali, jsme zpátky, v čase s 
dinosaury. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/ 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
https://www.facebook.com/BlueOwlBohemia/
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HLEDÁ SE DĚTSKÝ LÉKAŘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

HLEDÁ SE DĚTSKÝ LÉKAŘ

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=403#msg403
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI POHÁDKAMI 
 Co je nového u loužnických strašidýlek? 

 
 

Zde je přehledná mapa, doplněná nově objevenými strašidly. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

Nově aktualizované pohádky najdete zde: 
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/CESPOH.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/CESPOH.pdf
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/?ref=bookmarks
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/CESPOH.pdf
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ZE SVĚTA 
PĚNČÍN – Obec Pěnčín dosáhla na dotaci ve výši 24 milionů korun na dokončení 
rekonstrukce takzvaného Kittelova domu na Krásné. „Škoda, že ten dům není 
otevřený, byla jsem se v něm podívat tuším na nějaké pouti, kdy ho výjimečně 
otevřeli. I přes to, že se stále opravuje, je v něm cítit jistá magie,“ sdělila paní 
Jana z Jablonce své dojmy z návštěvy této neobyčejné stavby. Dočká se. Dílky 
dotacím chce obec rekonstrukci dokončit v roce 2019. „Uvnitř chceme mít 
muzeum, klubovnu i infocentrum,“ přiblížil Ivan Matějček, místostarosta obce 
Pěnčín. 
Byť obec s pomocí státních institucí, veřejné sbírky i nadšenců s firmy Kitl do 
rekonstrukce domu „nalila“ již více než třicet milionů korun, stále spousta práce 
chybí. Jedná se především o dodělání interiérů, omítky, podlahy, stropy, 
zdravotně technickou instalaci, vodovodní přípojku a čističku odpadních vod. 

Dále vybavení a terénní úpravy kolem objektu. Rekonstrukce by měla skončit do července 2019. Obec plánuje, že v suterénu 
bude galerie s klubovnou a v přízemí muzeum a infocentrum. „V patře budou taktéž expozice a místnost pro pořádání 
kulturních akcí. V podkroví bude depozitář a opět technické místnosti,“ upřesnil Ivan Matějček. Kittelův dům, známý také 
jako Burk, začal chátrat v době totality, a také po revoluci, kdy se dostal do rukou spekulantů. Obec ho pak získala v roce 
2004 a o rok později začaly postupné opravy. Vznikly i veřejné sbírky. „Jakmile to předpisy dovolily, vrhla se hrstka 
statečných z Pěnčína do boje s úřady, byrokracií a někdy i s nepochopením spoluobčanů,“ popsala Januška Smolková, 
někdejší dlouholetá kronikářka obce Pěnčín. Finančně se na obnově Burku podílí či podílel i Liberecký kraj, Ministerstvo 
kultury, Památkový úřad, město Železný Brod, mecenáši, kteří založili vlastní společnost a drobní dárci, přispívající do veřejné 
sbírky. Přesto, že obec vkládala každoročně do oprav domu, zvaného také Burg, nejméně milion korun, stavba rostla pomalu. 
V roce 2014 vyvstala díky znalostem Jana Sedláka, mimo jiné někdejšího kastelána hradu Grabštejn, možnost získání peněz z 
Evropské unie. „Burk je jedinečnou stavbou a v podstatě i zámkem," vysvětloval svůj zájem Jan Sedlák. Po dvou letech se to 
podařilo. A tak se dům Jana Josefa Antonína Eleazara Kittela vrátí v čase a stane na louce v Krásné jako pomník a vzpomínka 
na bájného Fausta Jizerských hor. 
Narodil se, žil a zemřel u nás na Jablonecku v tehdejším Šumburku, dnes Krásné. Už jeho dědeček Kaspar Kittel a otec 
Melchior Antonín Kittel pomáhali dělníkům z tehdy začínajících skláren a léčili jejich zranění od sklářských pecí. Jan Antonín 
Eleazar pokračoval v jejich praxi a od nich převzaté znalosti si rozšiřoval studiem lékařských knih a návštěvami pražské 
univerzity. Zvěsti o jeho zázračných schopnostech se donesly až do Vídně, měl odtud pacienty a v Šumburku jej navštívil 
císař Josef II. Při léčení využíval působení darů přírody, čistého horského vzduchu a atmosféry klidu. Pěstoval bylinky, ze 
kterých vyráběl čaje, masti a zázračné likéry. Chudé lidi léčil zdarma, od bohatých přijímal. Když našetřil dostatek peněz, 
postavil v Šumburku na tehdejší dobu honosnou dvoupatrovou budovu, zvláštní svým stavebním stylem do bloku a 
mansardovou střechou. Obydlí, které lidé pojmenovali „Burk", nesloužilo pouze pro Kittelovu rodinu, ale zároveň jako 
sanatorium. Vybudoval tam laboratoř na výrobu léků, dále ordinaci a další prostory potřebné pro jeho léčitelskou činnost. 
Finančně zvládl i stavbu kostela sv. Josefa v blízkosti Burku, školu a faru. Splnil se mu sen – prvním farářem sloužícím v 
šumburském kostele byl jeho syn Filip Jakub. 
Burk byl majestátní dominantou svého místa, tyčil se nad údolím a z jeho oken mohli pacienti vidět na severní straně masiv 
Černé Studnice, na východní celé panorama západních Krkonoš. Už tyto pohledy pomáhaly v uzdravování. V okolí domu byly 
záhony léčivých bylinek a stál tam také skleník – na tehdejší dobu rarita. 
Jak šel čas, střídali se obyvatelé Burku, kteří na domě zanechávali své stopy – většinou negativní. Největší úder mu však 
zasadil porevoluční spekulant a všichni, kteří měli Burk rádi, mohli pouze bezmocně přihlížet jeho chátrání a zkáze. Jakmile to 
předpisy dovolily, vrhla se hrstka statečných z Pěnčína (obce, jejíž je Krásná součástí) do boje s úřady, byrokracií a někdy i s 
nepochopením spoluobčanů. Začal běh na dlouhou trať. Příznivců a chápajících však bylo více. Pomohli a pomáhají Liberecký 
kraj, Ministerstvo kultury, Památkový úřad, město Železný Brod, mecenáši, kteří založili vlastní společnost, a drobní dárci. Od 
roku 2005 probíhají práce na znovuvzkříšení jedinečného objektu. Jedinečného nejen z hlediska kraje, ale i z hlediska 
celonárodního. Ozývají se příznivci, kteří tento kout Pěnčínska navštívili a zajímají se o osud Burku a postup prací na jeho 
obnově. Iniciátorům a realizátorům tohoto záslužného projektu zřejmě doktor Kittel ordinuje svou zázračnou bylinu všehoj, 
dodává jim sílu, aby vše dovedli ke zdárnému konci a Burk opět zdaleka vítal všechny, kteří s dobrou vůlí přijdou navštívit 
tento krásný kout na Jablonecku, resp. Železnobrodsku, kout s neopakovatelnou atmosférou, kout, kde duch Eleazara Kittela 
stále pomáhá alespoň bolavým duším.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

JABLONEC NAD NISOU - Průchozí chodba mezi 
chirurgickou ambulancí a gastroenterologií v jablonecké 
nemocnici bude z důvodů oprav nejméně celý víkend, ale 
maximálně do úterý 18. října uzavřena. Práce zde byly 
zahájeny v pátek 14. října od 13 hodin. „S ukončením 
stavebních prací a zprovozněním průchodu počítáme 
nejdéle do úterý 18. října 2016. Žádáme návštěvníky, aby 
pro vstup do chirurgického pavilonu, budovy s ORL, 
ortopedií, onkologie a endokrinologií využívali vchody do 
těchto budov včetně nočního vchodu, který bude v době 
omezení v provozu i v denní době," uvedla tisková mluvčí 
jablonecké nemocnice Petra Hybnerová. 
Pro vstup do interního pavilonu, dětského oddělení, RDG, 
rehabilitace, laboratoře, gastroenterologie, urologické a 

gynekologické ambulance v přízemí je třeba využít hlavního 
vchodu. Cesta po nemocnici je v těchto prostorách značená směrovkami. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Na 137 stanicích v České 
republice ve čtvrtek 13. října představili hasiči dětem 
svou novou knížku Hasičských pohádek. Pozadu 
nezůstali ani v Libereckém kraji, kde se četlo na 
stanici v Liberci, Jablonci nad Nisou a České Lípě. 
Publikace obsahuje 14 pohádek, které sepsali sami 
hasiči ze všech oblastí Hasičského záchranného sboru 
ČR. Liberečtí hasiči mají v knize dvě pohádky, a to 
Dráček ohniváček a O plamínkovi. V Hasičských 
pohádkách jsou zastoupeny klasické pohádkové 
postavy jako čerti, draci, skřítci a nechybí samozřejmě 
hasiči. Příběhy přinášejí nejen zábavu, ale i poučení. 
Mezi čtenáři Hasičských pohádek byl na stanici v 
Liberci i šéf krajských hasičů plk. Ing. Luděk Prudil. 
Další pohádky přečetli dětem výjezdový hasič, 

operátorka linky 112 či koordinátorka preventivně výchovné činnosti. Děti na stanici čekala také prohlídka a 
spousta informací o práci hasičů. S výstrojí hasiče se děti seznámily tak, že ho zkoušely obléknout k zásahu 
včetně dýchacího přístroje. Během akce děti zažily zcela neplánovaně výjezd, kdy hasiči museli opustit garáže 
kvůli technické pomoci. Na závěr se děti svezly obojživelným pasovým vozidlem. Akce byla záměrně směrována 
na 13. říjen, který je Mezinárodním dnem omezení přírodních katastrof (International Day for Natural Disaster 
Reduction). Tento den byl vyhlášen OSN v roce 1989. Právě při živelných pohromách jako jsou povodně, 
přívalové deště či větrné smrště jsou hasiči vidět nejvíce. Jsou zkrátka univerzálními záchranáři, kteří jsou tam, 
kde je třeba pomoci. Dnes však byli rádi, že mohli strávit den v mnohem klidnějších podmínkách s knížkou v ruce. 
 

BOZKOV - V Bozkově na podzim už tradičně vystupuje se 
svou legendární pokleslou hudebně-alkoholickou show 
maximálně středoevropské úrovně skupina Tři sestry. 
Výjimkou nebyl ani letošní rok, kdy koncert připadl na sobotu 
8. října. Hostem koncertu byla skupina PayaNoia a dohrávku 
obstarali bozkovští CZE-HUN. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/183968702011861/
http://www.supss.cz/
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https://www.facebook.com/david.szalay.5205
https://www.facebook.com/david.szalay.5205
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

ČERNÁ KRONIKA 
 

VELKÉ HAMRY – 11.10.2016 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 21letému 
mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu ublížení na zdraví, kterého se dopustil 16července letošního roku. V tento den 
podezřelý v jednom z bytů ve Velkých Hamrech napadl stejně starého muže, a to údery pěstí do hlavy. Napadený se snažil tyto 
údery rukama vykrýt. Ovšem i přes tuto snahu utrpěl zranění, které si vyžádalo léčení až do konce měsíce srpna a omezovalo 
ho tím na běžném způsobu života. Podezřelému nyní za spáchání trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
JABLONECKO - Ve čtvrtek 13. září se dvě hodiny po půlnoci stala dopravní 
nehoda v Lučanech nad Nisou. Řidič s vozidlem Ford Escort jel po silnici třetí 
třídy ve směru na centrum obce, kde v pravotočivé zatáčce vlivem 
nepřiměřené rychlosti na mokré vozovce dostal smyk, vyjel mimo silnici na 
travnatou louku a následně narazil do podezdívky domu. Řidič ovšem tuto 
událost, tak jak mu ukládá zákon, neoznámil, a z místa odešel do jednoho z 
místních penzionu. Dopravní nehodu policistům oznámil až v osm hodin ráno. 
V půl deváté se také podrobil dechové zkoušce na alkohol a její výsledek byl 
pozitivní. V dechu mu byla naměřena hodnota alkoholu 0,47 promile. V 
havarovaném vozidle jel tento řidič sám a zůstal nezraněn. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 32.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – 13.10.2016 ráno v půl osmě se v Jablonci nad 
Nisou v ulici Pražská u autobusového nádraží stala dopravní nehoda. Řidička 
s vozidlem Škoda Fabia jela ve směru od Tanvaldu na Turnov, kde po 
výjezdu z kruhové křižovatky se dle vlastního vyjádření plně nevěnovala 
řízení (podívala se palubní desku, na které se jí v té době rozsvítila 
kontrolka paliva) a pozdě zareagovala na třináctiletého chlapce, který 
přecházel vozovku na přechodu pro chodce ve směru od autobusového 
nádraží. Následně tak došlo ke střetu přední části vozidla a přecházejícího 
nezletilého chlapce, který tím utrpěl lehké zranění, s nímž byl převezen na 
vyšetření do jablonecké nemocnice. Alkohol byl u řidičky vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

TURNOV - Mezi pondělím a čtvrtkem se někdo vloupal do suterénu zahradní chatky v zahrádkářské kolonii v Turnově 
Benátkách, kde způsobil šestnáctitisícovou škodu. Neznámý vypáčil suterénní dveře  vedoucí do skladové  místnosti , odkud 
odcizil elektrické motorové kolečko takzvané motůčko výrobní značky Bravo, které má svůj vlastní pohon a je podle výrobce 
velkým pomocníkem pro zahrádkáře.  Kromě motůčka si odtud zloděj odnesl i motorovou kosu značky Honda. Po jeho 
totožnosti nyní pátrají policisté obvodního oddělení policie v Turnově. Pokud ho dopadnou, bude se zodpovídat nejen z přečinu 
krádeže, ale také z porušování domovní svobody. 
 
 
KRÁTCE: 
 

 11.10.2016 13:55 do 14:40; na silnici 287 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; silnice opět průjezdná; NA 
náraz do střechy s újezdem bez zranění 

 12.10.2016 16:15 do 19:20; na silnici 28738 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; neprůjezdný pruh, 2 
havarovaná vozidla; OA x dodávka, bez zranění osob. 

 13.10.2016 07:00 do 10:05; na silnici 287 v obci Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; jízdní pruh uzavřen; OA x 
zvěř, bez zranění 

 15.10.2016 08:00 do 10:15; v ulici Betlémská v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; silnice opět průjezdná; OA x NA bez zranění 

 
 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
PONDĚLÍ 

17.10. 
Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 
21. 10. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
18.10. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 SOBOTA 
22.10. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
19.10. 

 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 NEDĚLE 
23.10. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 
 20.10. 

Den: 6/10°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 
24. 10. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
17. 10. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volny měj, po svatém Lukáši za ňadra je 
dej. 
 
21.10. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Uršula perličky rozsula; ráno vstala, posbírala, ani jediné nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - větry pohnula. 
Svatá Voršila a Kordula - patronky větru. 
Když na Uršulu větr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Když na Uršulu a Kordulu větry dují, po celou zimu nás navštěvují. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 
 
 

23.10. 
Na Jana Kapistrána za oráčem běhá vrána 
 
Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden 
hodně studený. 
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to 
zima stálá. 
Říjen, když blýská, zima plíská. 
Kolik dní v říjnu uplyne do prvého deště, po 
tolik dnů bude i v zimě pršeti. 
V říjnu mnoho dešťů, v prosinci mnoho 
větrů. 
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 
Studený říjen - zelený leden. 
Co v říjnu zimy přibude, v lednu jí opět 
ubude. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 19.10. 2016 
Vychází: 7:21     Vychází: 21:26      
Zapadá: 17:42   Zapadá: 12:07 
 
 
 
 
 
 

 

PRVNÍ SNÍH  
Na horách již leží sníh. Podívejte, kdy 
napadl první sníh v Loužnici, v minulých 
letech. 
Kdy v Loužnici, v minulých letech 

napadl první sníh?  
 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.   
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, 

přišla první sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 

FÁZE MĚSÍCE 
 
    22.10.         30.10.      07.11. 
  
 
 
 
 
 
 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40/2016 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 
GRATULUJEME 

Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

17. 10. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Zdeněk Kurfiřt 
21. 10. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Marcela Růžičková 
22. 10. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Helena Bémová 
23. 10. 2016 OSLAVÍ NAROZENINY Bedřich Rathouský ml. 

 
 

VÝROČÍ 
18.10. 1933 – V Praze zprovozněn Jiráskův most. 
18.10. 1867 – Alois Rašín, politik a ekonom († 18. února 1923) 
19.10. 1377 – Císař a český král Karel IV. ve své závěti stanovil dědictví pro 
své syny. 
19.10. 1847 – Vendelín Budil, herec, režisér, divadelní historik a překladatel 
(† 26. března 1928) 
20.10. 1952 – Josef Váňa, žokej a trenér 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. srpna 1982) 
22.10. 1927 – Pavel Šmok, tanečník, herec, režisér a choreograf 
23.10. 1526 – Český sněm zvolil jednomyslně Ferdinanda I. Habsburského 
králem, čímž započala takřka 400 letá habsburská vláda nad českými 
zeměmi. 

VÝZNAMNÉ DNY 
17.10. - Mezinárodní den za odstranění chudoby, Světový den úrazů 
20.10. - Světový den statistiky, Světový den osteoporózy, Den stromů 
22.10. - Den porozumění koktavosti 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Dne 30.října 1934 jel kočí od Vojtěcha Linky, V. Strnad, s párem koní do 

hor pro dříví. Někde 

nad Tanvaldem, 
buďto se mu splašili 

koně, anebo chtěl 

zabrzdit, a jak se 
ohnul k brzdě, ztratil 

rovnováhu a z vozu 
vypadl, zkrátka byl 

nalezen na silnici 
s těžkým zraněním, 

kterému 

v Tanvaldské 

nemocnici podlehl. 
Pochován jest na 

místním hřbitově dne 

1.11.1934. Byl to 
velice řádný a svědomitý člověk. Rodem byl z Příkrého. Zanechal vdovu se 
dvěma dítky.     

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 17. 10. – 23. 10. 2016,  

slaví svátek: 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. Jméno 
pochází z latinského názvu oblasti Lukánie a označuje 
jejího obyvatele. 
 
17.10. - HEDVIKA (řidčeji také Hedvig) je ženské 
jméno germánského původu (Haduwig), které 
znamená „vítězící v boji“. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je ženské 
křestní jméno. Původ jména je hebrejský, לֵאָכיִמ 
(Mika'el) znamená „podobný Bohu“. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní jméno 
německého původu - obvykle se považuje za 
odvozeninu ze slova Wende, což je označení pro 
Polabského Slovana, nebo obdobu jména Václav. 
Vendelín se může vykládat jako zdrobnělina jména 
Vendelmar, což může znamenat Vandal. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. Původ 
má v keltském slově brigh - „silný“, „mocný“. Další 
variantou jména je Brigid. V Irské mytologii to bylo 
jméno bohyně ohně, básníků a moudrosti, též to byla 
dcera boha Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno latinského 
původu. Původ je pravděpodobně od Sabiňanek, což 
byly příslušnice staroitalského kmene Sabinů (což se 
někdy vykládá jako „lidé svoji“). 
 
  23.10. - TEODOR je mužské jméno řeckého 
původu s významem „dar Boží“. 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

HOŘČÍK – SICE TO NENÍ BYLINKA, ALE VĚTŠINĚ Z NÁS TENTO PRVEK V TĚLE SCHÁZÍ A 
PŘED NADCHÁZEJÍCÍ ZIMOU JE DŮLEŽÍTÉ JEJ DOPLNIT. 

 
Ploužíte se unaveně dnem, trápí vás křeče, jste nervózní a je vám do pláče? 
Možná máte nedostatek hořčíku (magnézia). Když tento stříbrolesklý měkký kov v 
těle chybí, popsané obtíže na sebe nenechají dlouho čekat. Že máte dost 
ostatních minerálů? Tak třeba vápník nedá bez hořčíku ani ránu... 
 

Jak vlastně působí? 
Hořčík má v těle spoustu důležitých funkcí. Podmiňuje aktivitu asi tří set enzymů, 

čímž ovlivňuje výměnu energií ve vašich buňkách, hlavně svalových a nervových. Uvolňuje napětí, má zklidňující 
účinky. Má vliv na srážlivost krve a funkci srdce. Potlačuje negativní účinky soli a vápníku. Zvyšuje využití bílkovin. 
Zlepšuje paměť a myšlení. 
 
Pokud konzumujete pestrou stravu, nemusíte se nedostatku hořčíku bát. Najdete ho hlavně v celozrnných 
obilninách, luštěninách, zelenině, ovoci, semenech a bramborách. Z exotičtějších potravin se hořčík 
nachází například ve fících. 
 
Nedostatek hořčíku může způsobit nervově svalovou předrážděnost, svalový třes, poruchy vidění, nervozitu, 
úzkost až hysterii. Zrychluje se činnost srdce, snáze vznikají žaludeční vředy, zvýší se hladina tuků v krvi. Také se 
zvyšuje krevní tlak, poškozuje se cévní stěna. Pokud jste těhotná, nedostatek hořčíku může způsobit vrozené 
vady očekávaného potomka. Naopak příliš mnoho hořčíku způsobí průjmy (síran hořečnatý se používá jako 
výborné projímadlo), zástavu střevních pohybů a nakonec poruchu srdečního rytmu a smrt. 
 
Funkce hořčíku v lidském těle 

 přináší uvolněnost tkání, orgánů, pomáhá při bolestivém svalovém napětí, např. v týlu, šíji, ramenou 
 má protikřečový účinek 
 je důležitý pro normální činnost nervů a svalů 
 napomáhá transportu cukrů do buněk a tím se 

podílí na produkci energie 
 podporuje účinek inzulinu 
 zlepšuje využití kyslíku v buňkách 
 aktivuje enzymy pro výrobu energie v buň-

kách 
 posiluje trávení 
 udržuje vápník v rozpuštěném stavu 
 ochraňuje před škodlivostí nadbytečného váp-

níku 
 nedovolí vzniku ledvinových kamenů s obsa-

hem vápníku 
 
Hořčík v potravinách (Obsah hořčíku (mg) ve 100g 
potraviny): 
Ananas, syrový - 12,3, Banán syrový, bez slupky - 27,1, 
Borůvky, syrové - 6,2, Broskve, syrové - 9,2, Citrón-  
syrový, bez slupky - 8,6, Datle - 43,4, Grapefruit, 
syrový, bílý - 9,3, Grapefruit, syrový, růžový - 8,9, 
Hroznové víno, červené, zelené, bez zrníček - 8,0, 
Hrušky, syrové - 7,2, Jablka, syrová, se slupkou - 5,1, 
Jahody - 13,3, Kiwi, čerstvé - 17,1, Maliny- 22,0, 
Mandarinky, syrové - 11,9, Meloun cukrový -10,0, 
Meloun vodní  - 11,6, Meruňky sušené, sýřené - 31,4, 
Meruňky, syrové - 11,4, Nektarinky, syrové - 8,8, 
Ostružiny - 20,1, Pomeranč, syrový - 9,9, Švestky 
syrové - 7,6, Třešně, sladké, syrové - 10,3. 
 
Denní doporučená dávka pro dospělé a mladistvé = 270-400 mg pro muže a 280-300 mg pro ženy. 
Denní doporučená dávka pro děti ve věku 7-10 let = 170 mg, 4-6 let = 120mg, 1-3 roků = 40-80 mg. 
Denní doporučená dávka pro těhotné ženy = 320 mg. 
  

Hořčík má v těle spoustu důležitých funkcí. Podmiňuje aktivitu asi tří set enzymů, 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
JABLEČNÁ ZMRZLINA 
6 velkých jablek, oloupaných, zbavených jadřinců̊ a nakrájených na klínky, šťav́a z 1 
velkého citronu, 100–150g krupicového cukru (podle kyselosti jablek), hřebič́ek, 
badyán, skořice, pro dospělé 100ml calvadosu. 
Předehřejte troubu na 180°C. Dílky jablek rozložte do zapékací ́nádoby, promíchejte 
s trochou citronové ́šťav́y, lžicí ́cukru a kořením. Zakryjte alobalem a pečte úplně̌ 
doměkka, asi 30 minut. Nechte zchladnout, odstraňte zbytky koření a jablka 
propasírujte přes jemné ́síto nebo jen rozmixujte. Výrazněji dochutíte cukrem a 
citronovou šťav́ou a vmíchejte par kapek calvadosu, chcete-li. Dejte zmrazit do 

zmrzlinovače nebo do kovové ́misky do mrazničky. Před podav́ańiḿ nechte směs trochu povolit, rozmixujte ji a 
vraťte na chviĺi do mrazaḱu. Zmrzlinu pak naškrab́ejte lžići ́na zmrzlinu do kopečků.  

 
ŠUNKOVÁ PĚNA 
150 g kvalitní šunky, 50 g másla, 5 lžic smetany na šlehání, 1/2 lžičky hořčice, 
špetka mleté papriky, bílý pepř, sůl. 
Šunku nakrájíme na menší kousky a rozmixujeme. Přidáváme máslo, smetanu a 
hořčici. Dochutíme a pořádně prošleháme, aby pěna byla lehká. Necháme vychladit 
a můžeme mazat na chlebíčky nebo jednohubky. Také tím můžeme zdobit uvařená a 
rozpůlená vejce. 
 

KŘUPAVÉ CIBULOVÉ KROUŽKY 
2 větší cibule, 3 lžíce zakysané smetany, 1 vejce, 1 lžička hořčice, 1/2 
lžičky koření, 1/2 lžičky papriky, kukuřičné lupínky, hladká mouka, sůl, 
pepř, trochu oleje. 
Lupínky dáme do sáčku a paličkou na maso je rozdrtíme na jemnější 
kousky. Oloupanou cibuli nakrájíme na cca 1 cm kolečka a rozebereme je. 
Ze smetany, vejce, hořčice a koření smícháme těstíčko. Kolečka cibule 
lehce pokropíme, aby nebyla suchá. Obalíme je v mouce, těstíčku a 
lupíncích. Připravíme plech s pečícím papírem a lehce ho potřeme olejem. 

Obalená kolečka ukládáme na plech. Pokapeme je olejem (nejlepší je to pomocí rozprašovače). Pečeme při 180°C 
cca 15 - 20 minut dorůžova. Podáváme s vámi oblíbeným dipem.  
 

HOVĚZÍ KLIŽKA NA DIVOKO 
750 g hovězí kližka (váleček), 1 PL sádla, 1 PL kremžské hořčice, 1 větší 
cibule, 1 lusk červené kapie, 1 střední petržel, 2 stroužky česneku, 5 
malých snítek čerstvého rozmarýnu, 100 g špeku, 3 bobkový list, 1 malá 
hrstička hřibů, hovězí vývar, pár kuliček jalovce, koření dle vlastní chuti 
- ( sůl, pepř, směřovat více do divočiny). Do sádlem vymazaného 
pekáčku či varné mísy poklademe okořeněnou a nakrájenou (cca na 5 
plátků) kližku. Potřeme hořčicí, posypeme na plátky nakrájeným 
česnekem, přidáme bobkový list a jalovec. Na každý plátek masa 

položíme malou snítku rozmarýnu, vše zasypeme na kostičky nakrájenou cibulí a kapií. Přidáme hříbky, 
poklademe na plátky nakrájenou petržel a slaninu. Za mírného podlévání hovězím vývarem, (může být i červené 
víno) pečeme do změknutí masa. Kdo chce, dá maso bokem a šťávu propasíruje. 

 
KÁVOVÉ PUSINKY 
3 bílky, 12 lžic cukru moučka, 2 Kofily. 
Připravíme hrnec a o něco menší misku. Do hrnce dáme trochu vody 
a přivedeme k varu. Na hrnec položíme misku s bílky a budeme 
šlehat ve vodní lázni. Když bílky začínají houstnout, přidáváme cukr a 
šleháme do úplného zhoustnutí. Sníh by se měl lesknout. Připravíme 
plech s pečícím papírem. Čokoládu nakrájíme na kousíčky. Vyšlehané 
bílky dáme do zdobičky a děláme malé kopečky. Do každého dáme 
kousek čokolády a špičkou sněhu pusinku uzavřeme. Sušíme v troubě 
na 160 st. cca 20 minut. 
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PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI V LOUŽNICI  
 
Myslíte si, že u nás není nic zajímavého? Že jsme jen obec, kterou protíná mezinárodní silnice I/10? 
Tak to jste na omylu, v této rubrice Vám přinášíme zajímavosti z přírody v naší obci, ať už se jedná o faunu, floru či 
geologii. Pokud o něčem zajímavém sami víte, budeme rádi, když se s námi podělíte. Je důležité znát naši krajinu a 
obec, abychom ji také mohli chránit a být na ni pyšní. 
 
 
Často se stávalo, že během plavání v koupališti, vylekala koupající užovka, která plavala 
z jednoho břehu na druhý. 
 

UŽOVKA 
Tohoto u nás prozatím nejhojnějšího hada lze bezpečně poznat podle žlutých až 

oranžových půlměsíčků za hlavou. Zbytek těla má zbarvení značně variabilní (podle 
prostředí kde žije). Většina užovek tohoto druhu má na zádech kýlnaté šupiny v různých 
odstínech šedé a na břiše žluté až oranžové. Hlavu má zřetelně oddělenou od zbytku těla, 
které může měřit až 150 cm. Ve volné přírodě však zřídka kdy potkáme užovku obojkovou delší než 1 metr. V 
poměru k tělu má poměrně dlouhý ocas. Celé tělo nejen užovky, ale i ostatních hadů, je na omak suché, šupinaté 
a příjemně chladivé. V žádném případě není slizké, jak si myslí lidé, kteří se hadů štítí či bojí. Doporučuji si 
nějakého neškodného hada, třeba užovku obojkovou, vzít u nějakého chovatele do ruky. Je to úžasně uklidňující 
a příjemný pocit. 
Vyskytuje se po celé Evropě, západní Asii a severní Africe. Spolu se zmijí patří mezi hady s nejsevernějším místem 
výskytu vůbec. Lze ji nalézt i těsně za polárním kruhem. Nejradši obývá břehy jezer, řek, potoků a tůní. Patří mezi 
známé obyvatele mokřadů a bažin. Také se ráda vyhřívá v suchých štěrkovnách či lomech. Preferuje spíše nížiny, 
ale občas zavítá i do vyšších nadmořských výšek. 
Vzhledem k tomu, že ráda obývá břehy vodních ploch, není divu, že patří mezi výborné plavce a potápěče. Ve 
vodě tráví poměrně hodně času, protože mezi její hlavní potravu patří především vodní živočichové jako menší 
rybky nebo čolci, nepohrdne ani žábou či dešťovkou. Pro zpestření jídelníčku si občas uloví nějakou tu ještěrku či 

hlodavce. Důsledně se vyhýbá kuňkám a mlokům. Tyto druhy, totiž vylučují toxin, který je pro užovku jedovatý. 
Ačkoli jako většina užovek má i užovka obojková jed, není schopna ho použít. Chybí ji totiž funkční jedový kanálek 
s vývodem do zubů. Je všeobecně známo, že užovka nepatří mezi škrtiče, takže má jedinou možnost - svou kořist 
polykat živou. 
Díky absenci jedového kanálku je naprosto neškodná i pro člověka. 
Užovka, jako ostatně všichni hadi, nejvíce spoléhají na svůj hmat a cit pro otřesy půdy. Jejich lovecká technika 
tedy spočívá v tom, že se snaží svoji kořist vyplašit, aby se pro ne stala lépe viditelnou. Ve většině případů užovky 
polykají svoji kořist tak, jak ji chytí. Nesnaží se ji nějak obracet. Pouze u ryb, díky ostrým šupinám, upřednostňuje 
polykání po směru růstu šupin, a u žab, které se nafoukly, raději spolkne nejprve zadní a pak přední část. Lépe se 
tak ze žáby dostane všechen vzduch a splaskne. 
Pokud je užovka zahnána do úzkých a musí se nějak bránit, málokdy používá kousnutí. Snaží se nepřítele zastrašit 

hlasitým syčením, zploštěním těla, 
nafukováním krku a zvláštními 
zuřivými pohyby. Další metodou 

obrany je tzv. thanatóza - schopnost 
tvářit se jako mrtvý. Užovka se otočí 
břichem nahoru, otevře tlamu a 
jazyk nechá volně viset. Zornice 
vytočí k okraji a z kloaky začne 
vylučovat sekret, který svou "vůní" 
připomíná mršinu. I přes tuto 
techniku se však stávají kořistí kun, 
jezevců, lišek, ježků a některých 
ptáků. Na mláďatech užovky si 
pochutnají třeba i ryby nebo potkani. 
Snůšku vajec dokáží zdecimovat i 
docela malí mravenci.  
Užovky se začínají pářit koncem 

května. Asi měsíc po opuštění zimního úkrytu (u vody pod kameny, ve spárách skal či kompostu) a po prvním 

jarním svlékání. Potom, co se některému ze samců podaří vyhrát tlačenici se svými soky a samici oplodní, trvá 
zhruba dva měsíce, než samice naklade na nějakém bezpečném místě vajíčka. Podle její velikosti a tělesné 
kondice jich může být až šedesát. Obvykle je to kolem 30-ti vajíček. Mláďata se líhnou po 8 až 10 dnech a měří 
15 až 20 cm.  
Tento druh je zvláště chráněn podle vyhlášky 395/1992 Sb. ve znění vyhl. 175/2006 Sb. 

prostředí kde žije). Většina užovek tohoto druhu má na zádech kýlnaté šupiny v různých 
odstínech šedé a na břiše žluté až oranžové. Hlavu má zřetelně oddělenou od zbytku těla, 
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DŮM a ZAHRADA 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŠTĚNÍ DRAKŮ 
V Loužnici se draci pouštěli odjakživa. Loužnice má velice ideální 

podmínky a na každé straně obce je úžasná louka či pole, kde 
se dají draci pouštět a je zde i ideální termika a když fouká 
správný vítr od jihu, máte skoro jistotu, že Vám drak u 
hřbitova nebo na Kostřavci, bude krásně létat. Jen pozor na 
dráty vysokého napětí.  
První zmínky o pouštění draků pocházejí z Číny ze 4. století 
před n.l. a podle legend bývaly z počátku používány jako 
spojení mezi bohy a lidmi, někde měli draci zahánět blížící se 

bouře anebo zastrašit nepřítele. V devatenáctém století se draci používali různě. Například pan 
Polock si v roce 1826 nechal patentovat kočár tažený draky, který dokázal uvést až pět lidí 
rychlostí kolem 40 km/hodinu. Benjamin Franklin používal draky k pokusům s elektřinou a o 
něco později byli draci využíváni meteorology k pozorování počasí ve velkých výškách. 

V našich končinách patří pouštění papírových draků již mnoho let mezi velmi oblíbené 
zábavy malých i velkých. Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne se chladný podzimní 
vítr, začínají se na kopcích a polích objevovat první nadšenci s kupovanými, ale i 

vlastnoručně vyrobenými modely draků, aby předvedli své umění pouštění draků. Draků existují různé tvary a typy, 
odlišné velikostí, názvem, způsobem výroby a použitým materiálem. V dnešní době rozlišujeme draky hlavně podle 
tvaru na plošné a krabicové a podle využití na rekreační a závodní. Ty závodní pak dále na draky akrobatické a 
bojové. Plošní draci jsou různých plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi nejznámější tvary plošných draků 
patří kosočtvercové (tzv. diamond) a trojúhelníkové (delta). Krabicoví draci jsou trojrozměrní, dokážou létat ve 
velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou aerodynamickou rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají dlouhý ocas, který 
doslova opisuje dráhu letu draka po obloze.  
Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou rychlostí pohybu. Úkolem je 
chytit lanko soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy každý takový drak 
má určitou část šňůry polepenou lepidlem, mletým sklem a pískem. Každý se snaží svého draka řídit tak, aby 
přeřezal šňůru soupeřova draka. Konávají se ale i jiné soutěže, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, 
největšího nebo nejstaršího draka, popřípadě i nejhezčího či nejoriginálnějšího. V roce 1919 bylo německými 
příznivci puštěno sestava osmi propojených draků, kteří vystoupali do závratné výšky 9740 m.  
 

 
POSTAVTE SI SVÉHO DRAKA: 
Materiál: špejle 8x8 a 6x6 (dají se koupit třeba zde), hedvábný 
papír (arch 70x70cm z Tesca), režná nit, provázek na pouštění a 
na ocas (cca 100-200m), disperzní lepidlo, (izolepa) 
Nástroje: nůžky, ostrý řezák, podložka na řezání 
Návod: špejle 8x8 nařezat na 1x 70cm a 2x 35cm, šlejli 6x6 na 
60cm; ve dvou třetinách 70cm osové špejle přivázat nití oba 
35cm kusy tak, aby při pohledu shora svíraly s osou nití 90 
stupňů a tyto dvě spojit do trojúhelníku 60cm špejlí 6x6 tak, aby 
plocha trojúhelníku byla kolmá k osové špejli, všechny spoje 
fixovat lepidlem (nejlépe předem natřít fixovací nit a potom 
nanést lepidlo ještě na svázaný spoj); na koncích osové špejle 
udělat malé zářezy na nit a natáhnout nit podél 4 vrcholů 
tvořících obrys draka (opticky vzniknou mezi špejlemi 4 
trojúhelníky, jejichž přepony tvoří nit a odvěsny špejle 8x8), 
všechna místa uvázání niti podél obvodu fixovat lepidlem; 
hedvábný papír nahrubo ostřihnout podle tvaru draka a přilepit 
podél obvodu tvořeného nití buďto lepidlem nebo izolepou tak, 
aby byl na niti pevně fixovaný a nepohyboval se; z odstřižků 
hedvábného papíru vytvořit střapce na ocas draka, který se 
udělá z provázku na pouštění (cca 50-70cm) a navázat na dolní 
stranu draka (tam, kde jsou 2/3 osové špejle pod křížem); z 
pouštěcího provazu odstřihnout cca 1m (+ rezerva na přivázání) 
na závěsný provaz, ten navázat na dolní a horní konec draka 
tak, aby zůstal volný a do jeho 2/3 (nad křížem špejlí) přivázat 

hlavní pouštěcí provaz tak, aby trojúhelník tvořený osovou špejlí jako přeponou a částmi závěsného provazu měl 
výšku nad přeponou cca 1/2 až 2/3 výšky trojúhelníků tvořících nosné plochy. 
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NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 
Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v 
tento čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje 
„vysocké zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm 
všichni rádi pochutnávat.  
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a 
Roprachtice patří proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. 
Jejich fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí 
nepřehlédnutelná. O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin 
existují doklady ze 17. století. Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím 
je zvláštní, jedinečné? Po odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar hlávky. 
Vysocké zelí má být jemnější, křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, 
kompaktní, bez velkých vzduchových mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde 

se vzala vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a literární prameny jsou skoupé. „Zelí 
má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou na podzim deště a hlavičky 
nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá až po půlce léta a na 
podzim, záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho hospodář mít 
rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a lidi.“  

 
Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí 
nadrobno, jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to 
si každá rodina dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na 
vnučku. A jak se nakládá? Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou 
obstarává stroj nebo ruční krouhač zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při 
nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále 

pokud chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné podzimní a 
zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) a 
pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na 
které mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na 
plátky, příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek 
odléváme do hrnku a po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s 
vrchu zacvakneme víčkem (i poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na 
které dáme závaží. Zelí musí být pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g 
soli). Nádobu se zelím uložíme do suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení 
zelí škodí na vitamín C. Do 3, až 5 týdnů je zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. 
Důležitá je čistota při postupném odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, 
dávají se někde do něho i dobrá vonná jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je 
nutno ji sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová 
houba. Mezi nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo 
brzdění jejich množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie 
máslového kvašení se za normálních okolností nemnoží, protože klíčení 
spor je zastaveno poklesem pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin 
zapříčiňují proteolyty. Patří k početným druhům bakterií, které se 
vyskytují už na začátku kvašení. Důsledkem jejich činnosti je tvorba 
nepříjemné chuti a prchavých produktů látkové výměny, jako je sirovodík 
nebo amoniak. Slizovitost zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami 
rodu Candida, které vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v 
horní vrstvě zelí, protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou 
šedobílou nebo smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud 
se kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana 
proti slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy 
mikroorganismů, které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  
 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 
 
Jak se v Loužnici kérhá zelí uvidíte zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/  

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_KTERAK_SE_V_LOUZNICI_KERHA_ZELI_DO_KERHANICE/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
1925 

 
ELEKTRIZACE 
V roce 1925 byla dokončena elektrizace obce. Byly 
vytvořeny 2 družstva. I. Družstvo velkosum a II. 
Hospodářské strojní družstvo. Stanice transformační 
postavena nákladem 26.000 Kč a náklad hradilo I. družstvo.  
Elektrizace I. družstva vyžádala si nákladu cca 150.000 Kč 
II. Družstva cca 140.000 Kč.  
Zřízeno též veřejné osvětlení obce, prozatím jen 10 lamp.  
Ve škole zavedeno elektrické světlo a též v sokolovně. 
 

 

 
 
HŘBITOV 
Dokončena výstavba hřbitova, nákladem 14.000 Kč. 
Stanoveny ceny: 
1 m² pro hrobku – 100 Kč, místo pro hrob, 40 – 60 – 20 
Kč. 
Za hrobníka byl přijat Číla Josef. 
Obecní přirážky v roce 1925 110% činžovní, 350% 
k ostatním daním. 
 
   
 
 

 
 
 foto: veřejné osvětlení v Loužnici, hřbitov Loužnice, pohřeb Vojtěcha Linky 
 
Pokračování příště…… 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak se hodnotí víno: 
nejlepší: dá se 
špatné: nedá se 
nejhorší: dá se pražákům 
 
Jak poznáte, že vám někdo obletoval ženu? 
Je celá špinavá od cínu. 

 

V Praze vyšla svého času kniha s názvem „Co vědí muži o 
ženách?" Jakub si knihu koupil a zvědavě ji rozevřel. Kniha měla 
čtyřicet stran a všechny byly prázdné. 
 
U Nováčků pozdě v noci zvoní telefon. "Haló," ozve se na druhém 
konci drátu, "mám pro vás smutnou zprávu: váš manžel měl 
autonehodu a leží v nemocnici..." "Ach, to mi spadl kámen ze 
srdce," oddychne si paní Nováčková, "já už se bála, že je u nějaké 
ženské." 
 
Na pláži sedí plavčík obklopený krásnými mladými dívkami. 
Závistivě ho pozoruje nezkušený nesmělý neúspěšný mladík. Večer 
za ním přijde a ptá se: "Pane plavčíku, jak to, že vás ty baby tak 
žerou? Já se snažím a nic, neporadil byste mi nějakej fígl?" 
Plavčík: "Proč ne.. zkus si dát za plavky bramboru a uvidíš jak 
zaberou." Mladík to provede hned následující den, ale ženský se 
mu smějí, ušklíbají se nebo znechuceně prchají. Přijde teda znovu 
k plavčíkovi a stěžuje si, že to nefunguje. Ten si ho prohlídne a 
říká: "Víš hochu, tu bramboru si ale musíš dát dopředu." 
 
V pařížské porodnici se dívá novootec přes skleněnou stěnu na své 
první dítě. Vedle stojí bohatý šejk. Šťastný otec se ptá: "Které je 
to vaše?" "Ta první řada." 
 
Sedí dva rybáři v loďce a chytají ryby. Jeden chytí mořskou pannu. 
Prohlíží si její vnady a nakonec ji odhazuje zpět do moře. Druhý 
rybář se ho ptá: "Proč?" Na to mu první rybář odpoví otázkou: 
"Jak?" 
 
Proč jsou vtipy o blondýnách tak krátké? Aby si je muži byli 
schopni zapamatovat. 
 
Lord Irving se vrací z daleké cesty. Vstoupí do pokoje a začne 
hledat břitvu. Lady se rozpačitě ptá: "Co zamýšlíte dělat s tou 
břitvou?" "Jestli v těch botách za závěsem nejsou nohy, budu se 
holit." 
 
Při povodni v Londýně voda zalila ulice a začala se prodírat i do 
lordovy vily. Lokaj otevírá dveře do pokoje a důstojně ohlašuje: 
"Mylorde - Temže." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Chceš-li hodnou ženu, buď správným mužem.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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REKLAMA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

REKLAMA

http://www.tommat.cz/
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CO PATŘÍ DO ODPADOVÝCH NÁDOB? 
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